РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МАЗАНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ РОМАНКАУЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2011                                       с. Раздольное                                            № 31
Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Романкауцкого сельсовета
В целях совершенствования деятельности органов управления муниципального звена, территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Романкауцкого муниципального образования, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.12.03г. №794 «О единой Государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и Федеральным Законом от 21.12.94г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Романкауцкого муниципального образования (приложение 1).
2. Настоящее постановление подлежит  обнародованию.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава сельсовета                                                                                А.В.Лузин

                                                                                                                                                                        Приложение № 1

Утверждено

постановлением главы

администрации Романкауцкого
муниципального образования

№ 31 от 20.10.2011г.

Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Романкауцкого муниципального образования

1. Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Романкауцкого муниципального образования (далее муниципальное звено).

2. Муниципальное звено предназначено для предупреждения территории поселения чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, а в случае их возникновения – для ликвидации их последствий, обеспечения безопасности населения, защиты окружающей среды и уменьшения ущерба хозяйственной деятельности поселения.

3. Основными задачами муниципального звена являются:

- проведение единой государственной политики по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и здоровья людей, материальных и культурных ценностей, окружающей среды при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время;

- проведение правовых и экономических мероприятий по обеспечению защиты населения, технической и экологической безопасности;

- осуществление государственных и местных целевых программ, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, защиту человека и среды его обитания, повышение устойчивости функционирования хозяйственной деятельности и социальной сферы при возникновении аварий, катастроф, стихийных и экологических бедствий, эпидемий;

- обеспечение необходимой готовности органов и пунктов управления, системы связи и оповещения, сил и средств муниципального звена к действиям в чрезвычайных ситуациях, проведение работ по их ликвидации;

- прогнозирование и оценка последствий чрезвычайных ситуаций;

- первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения;

- обучение и подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- создание и использование резервного фонда, финансовых, продовольственных, медицинских и материально-технических ресурсов, необходимых для обеспечения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Муниципальное звено территориальной подсистемы объединяет органы государственного управления, организации (в том числе общественные) в компетенцию которых входят функции, связанные с безопасностью и защитой населения. Муниципальное звено предупреждения и действий в чрезвычайных ситуациях состоит из звеньев городских (сельских) поселений соответствующих принятому административно - территориальному делению, а также органов управления, сил и средств функциональных и ведомственных звеньев на территории поселения.

Сельское муниципальное звено предназначено для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на подведомственной территории.

5. Руководящим органом муниципального звена территориальной подсистемы является Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (КЧС и ПБ).

Задачи, организация и порядок функционирования КЧС и ПБ определены положением о комиссии, утвержденным главой администрации

6. Основные задачи, организация и порядок деятельности органов функциональных звеньев определяются ведомственными положениями.

7. К решению задач по защите жизни и здоровья людей, материальных и культурных ценностей, природной среды в условиях чрезвычайной ситуации могут привлекаться общественные организации (добровольные общества и т.д.) Эти задачи они решают путем проведения необходимой разъяснительной работы среди своих членов и населения, а также непосредственного участия в осуществлении программ, направленных на предупреждение различных бедствий и ослабление их негативных последствий, осуществление аварийно-спасательных работ и необходимых мер по оказанию помощи пострадавшим в районе бедствия.

8. Органами повседневного управления сельского поселения являются:

- дежурные  службы организаций, предприятий, расположенных на территории поселения.

Орган повседневного управления осуществляет контроль и управление.

9. Силы и средства сельского поселения подразделяются на:

- наблюдение и контроль (администрация Романкауцкого муниципального образования);

- ликвидации чрезвычайных ситуаций (администрация Романкауцкого муниципального образования
10. Информационное обеспечение функционирования муниципального звена осуществляется комиссией КЧС И ПБ с использованием средств связи линейного участка, ОАО «Ростелеком», сотовой связи.

11. Основными функциями информационно-управляющего звена являются:

- сбор и комплексная обработка данных полученных с мест;

- обеспечение обмена информацией между различными службами, организациями всех уровней и пунктом управления сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций.

12. Деятельность муниципального звена включает планирование, подготовку и осуществление мероприятий по предупреждению и действиям в чрезвычайных ситуациях в мирное и военное время.

В зависимости от обстановки различают 3 режима функционирования муниципального звена:

- режим повседневной деятельности - функционирование звена в мирное время при нормальной производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической, сейсмической и гидрометеорологической обстановке, при отсутствии эпидемий, эпизоотии, ведения долгосрочных работ по ликвидации последствий аварий, катастрофических бедствий.

- режим повышенной готовности – функционирование звена при ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической, сейсмической и гидрометеорологической обстановке, при получении прогноза о возможности возникновения ЧС, угрозе начала войны

- чрезвычайный режим – функционирование звена при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное время, а также в случае применения вероятным противником современных средств поражения.

Решение о введении того или иного режима принимает Правительство Российской Федерации, КЧС и ПБ Правительства Амурской  области, КЧС Мазановского района, КЧС администрации Романкауцкого муниципального образования с учетом конкретной обстановки.

13. Основными мероприятиями, осуществляемыми при функционировании звена в различных режимах являются:

а) при режиме повседневной деятельности:

- осуществление наблюдений и контроля за состоянием природной среды, обстановки на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним поселения;

- выполнение целевых программ и мер по предупреждению и ликвидации ЧС, повышению безопасности ЧС и защите населения, сокращению народнохозяйственного ущерба, а также повышению устойчивости функционирования объектов при возникновении ЧС;

б) при режиме повышенной готовности:

- принятие на себя непосредственного руководства деятельностью звена, формирование при необходимости оперативных групп для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе возможного бедствия, выработки предложений по ее нормализации.

- усиление наблюдений и контроля за состоянием природной среды, обстановки на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;
- принятие мер по защите населения, природной среды и повышению устойчивости объектов народного хозяйства;
- повышение готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации возможных ЧС, уточнение планов их действий и выдвижение при необходимости в район предполагаемых действий
в) при чрезвычайном режиме:
- организация защиты населения;
- выдвижение оперативных групп в районы ЧС для непосредственного руководства работами;
- выдвижение сил и средств в районы ЧС для проведения работ;
- организация работ по ликвидации ЧС;
- организация работ по обеспечению устойчивости функционирования объектов экономики, жизнеобеспечения пострадавшего населения;
- осуществление постоянного усиленного контроля за состоянием природной среды в местах ЧС, обстановкой на аварийных объектах и прилегающих к ним территории.
14. Ликвидацию ЧС организует КЧС и ПБ.
15. КЧС и ПБ муниципального звена предназначена для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации принятия мер по предотвращению ЧС, оценки их характера в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации ЧС, защите населения и окружающей среды и их реализации непосредственно в местах бедствий.
Основными задачами муниципального звена в районе бедствия являются:
а) при функционировании в режиме повышенной готовности:
- организация выявления причин, оценки, характера возможной чрезвычайной ситуации, прогнозирования развития обстановки и подготовка предложений по предотвращению ЧС, ее локализации и ликвидации;
- координация действий или непосредственное руководство осуществлением разработанных мер по предотвращению ЧС;
б) при функционировании в чрезвычайном режиме:
- организация оценки масштабов ЧС и прогнозирование развития обстановки;
- подготовка предложений по локализации и ликвидации ЧС, по использованию сил и средств ликвидации ЧС, финансовых, продовольственных, медицинских и материально- технических ресурсов;
- координация и контроль действий органов управления в зоне бедствия по эвакуации населения, организации пострадавшим необходимой помощи и по другим мерам;
- непосредственное руководство работами по ликвидации ЧС во взаимодействии с руководителями объектов в зоне бедствия.
16. Ликвидация ЧС осуществляется силами и средствами муниципального звена или силами звеньев организаций на территории и объектах которых они возникли.
Если масштабы ЧС таковы, что КЧС и ПБ не может самостоятельно справиться с ее локализацией и ликвидацией, комиссия обязана обратиться за помощью к районной комиссии по ЧС и ПБ.
Координацию действий муниципального звена осуществляет администрация Романкауцкого муниципального образования. Использование войск ГО в ликвидации ЧС осуществляется по решению Амурского регионального центра и ходатайству КЧС и ПБ администрации Романкауцкого муниципального образования.
17. Выполнение  целевых программ по вопросам безопасности и защиты населения, окружающей среды и обеспечения устойчивости функционирования объектов экономики при ЧС осуществляются администрацией и сельским Советом народных депутатов, а также руководителями организаций, расположенных на территории сельсовета.
Целевые программы разрабатываются в соответствии с решениями Романкауцкого муниципального образования и финансируются из местного бюджета или за счет средств организаций (предприятий).
18. Финансирование муниципального звена системы предупреждения и ликвидации ЧС, ее объектовых звеньев осуществляется за счет фондов местного бюджета и средств предприятий (организаций) в порядке определяемом администрацией сельсовета.
КЧС и ПБ сельсовета организуют материально- техническое и финансовое обеспечение работ по предупреждению и ликвидации ЧС в пределах своей компетенции самостоятельно.
Оплата расходов организаций, привлекаемых к ликвидации ЧС, осуществляется за счет органа, принявшего решение об их привлечении к работам, а также предприятий (организаций) по вине которых возникла ЧС.
19. Чрезвычайные резервные фонды финансовых, продовольственных, медицинских и материально- технических ресурсов (в том числе средств индивидуальной защиты) создаются за счет бюджетных и внебюджетных источников, средств объектов экономики для снижения дестабилизирующего воздействия ЧС на экономику поселения.
20. Обучение населения способам защиты при ЧС организуются главой администрации муниципального образования,  руководителями организаций (предприятий).
Подготовка специалистов, органов управления муниципального звена осуществляется на базе  «Центр ГО ЧС»  Амурской области, командиров формирований на районных курсах ГО, другие категории по месту работы и жительства.

Глава сельсовета                                                                                                          А.В.Лузин